
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  862/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, 
σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 54ο  
Αποστολή εισήγησης του Τμ. Προγράμματος & Μελετών περί έγκρισης: α) των Τευχών 
Δημοπράτησης β) ΣΑΥ - ΦΑΥ και γ) της Οικονομοτεχνικής Μελέτης, της συνολικής Μελέτης με 
τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΘΡΙΑΣΙΟΥ ΠΕΔΙΟΥ Δ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ 
Χ.Θ. 1+400 ΕΩΣ Χ.Θ. 6+125 (ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ)», προεκτιμώμενης αμοιβής 691.157,19€ (με το 
Φ.Π.Α.), αναδόχου μελετητικού σχήματος “ECOS ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ” Α.Ε. - Δ.Τ.: “ECOS Α.Ε.” 
“ΓΕΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ” Ε.Π.Ε. “ΤΖΑΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ” “ΚΟΝΙΑΡΗ ΜΑΡΘΑ του 
ΙΩΑΝΝΗ”. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 2 

 
 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Δεληγιώργη, 
η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη 

1. Το N.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει 
σήμερα. 

2. Την υπ’ αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 
121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί 

τροποποίησης- επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής» (Φ.Ε.Κ.1661/Β/11-05-2018). 

3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»). 

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 
υπηρεσιών» του ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (Α’ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και την Ερμηνευτική Εγκύκλιο 6 με 
αρ. πρωτ. 13400/17-04- 2013 της Γ. Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

5. Το Ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου για την αναπτυξιακή 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 197/Α/12-10-2020). 

6. Την υπ’ αριθμ. 499022/2-9-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 

ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής/Μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων και την υπ’ αρ. 23612/11-1-
2022 (ΑΔΑ: ΨΗΛΝ7Λ7-Λ65) για την περίοδο 2019-2023 (ΦΕΚ 9/Τεύχος ΥΟΔΔ/ 
12-1-2022). 

7. Το γεγονός ότι η συνολική μελέτη του θέματος χρηματοδοτείται από ίδιους πόρους 
της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 9762.06.013). 

8. Την υπ’ αριθ. 252/2016 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. με την 
οποία εγκρίθηκαν η Προκήρυξη, τα τεύχη δημοπράτησης και η συγκρότηση της 
επιτροπής διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου εκπόνησης της μελέτης του 

θέματος. 

9. Την υπ’ αριθ. 3704/2018 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. περί έγκρισης 
του IV Πρακτικού των επικαιροποιημένων δικαιολογητικών για την ανάθεση της 
σύμβασης της μελέτης του θέματος του υποψήφιου αναδόχου ECOS 
ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΑΕ – ΔΤ 

«ΕCOS Α.Ε.» - ΓΕΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕ - ΤΖΑΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του Νικολάου 
- 

ΚΟΝΙΑΡΗ ΜΑΡΘΑ του Ιωάννη (ΑΔΑΜ: 19AWRD004941932 14-05-2019). 

10. Την από 7/5/2019 σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της μελέτης του θέματος 
μεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του μελετητικού σχήματος ECOS 
ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΑΕ 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 3 

– ΔΤ «ΕCOS Α.Ε.» - ΓΕΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕ - ΤΖΑΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του Νικολάου – 

ΚΟΝΙΑΡΗ ΜΑΡΘΑ του Ιωάννη, με συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου 
που ορίζεται σε δέκα (9) μήνες από την υπογραφή της (ΑΔΑΜ: 19SYMV004942463 2019-05-
14). 

11. Τη με αρ. πρωτ.189931/15-5-2019 Απόφαση του Τμ. Προγράμματος & 
Μελετών της Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας (Δ/νουσα Υπηρεσία 

της υπόψη συνολικής μελέτης) περί ορισμού επιβλεπόντων, και τη με αρ. 
πρωτ.121915/12-2- 2020 Απόφαση του Τμ. Προγράμματος & Μελετών της 
Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας περί ορισμού επιβλέπουσας για 
τη Φυτοτεχνική Μελέτη. 

12. Τη με αριθ. πρωτ. 426044/29-7-2019 εντολή έναρξης εργασιών τοπογραφικών 
αποτυπώσεων, γεωτεχνικών ερευνών και σύνταξης οριστικής υδραυλικής 
μελέτης στα πλαίσια της συνολικής μελέτης του θέματος σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα (αποφ. ΔΕΑΠΠΑ 261479/6-6-2019). 

13. Την υπ’ αρ. ΔΕΑΠΠΑ 711848/8-11-19 εντολή για έναρξη Φυτοτεχνικής και 

Οικονομοτεχνικής Μελέτης. 

14. Την 3196/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περ. Αττικής για 
χορήγηση παράτασης 6 μηνών στο συνολικό χρόνο εκπόνησης της μελέτης 

(λήξη 7-8-2020) εκ των οποίων οι τρεις (3) μήνες θα αφορούν στον καθαρό 
χρόνο εκπόνησης. 

15. Τη με αρ. πρωτ. Απόφαση Δ.Ε.Α.Π.Π.Α. 132055/14-02-2020 έγκρισης 
χρονοδιαγράμματος. 

16. Την 707/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περ. Αττικής για 
χορήγηση παράτασης 3 μηνών στον καθαρό χρόνο εκπόνησης της μελέτης 

(λήξη 7-11-2020) και αντίστοιχα τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης, και η οποία κοινοποιήθηκε στον Ανάδοχο (ΑΠ 245339/7-4-2020). 

17. Τη με αρ. πρωτ. Απόφαση Δ.Ε.Α.Π.Π.Α. 263073/22-4-2020 έγκρισης 
χρονοδιαγράμματος. 

18. Την 1225/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περ. Αττικής για 
χορήγηση παράτασης 3 μηνών στον καθαρό χρόνο εκπόνησης της μελέτης και 
αντίστοιχα τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο εκπόνησης (λήξη 7-2-2021). 

19. Τη με αρ. πρωτ. Απόφαση Δ.Ε.Α.Π.Π.Α. 553614/29-07-2020
 έγκρισης χρονοδιαγράμματος. 

20. Την 2733/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περ. Αττικής για 
χορήγηση παράτασης τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο εκπόνησης (λήξη 7-

5-2021). 

21. Την με αρ. Πρ. ΔΕΑΠ 140005/19-2-21 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος. 

22. Την 602/2021 (ΑΔΑ: 9Ρ9Σ7Λ7-ΞΜΙ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περ. Αττικής για χορήγηση παράτασης τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης (λήξη 7-8-2021). 

23. Την με αρ. Πρ. ΔΕΑΠ 296747/15-4-21 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος. 

24. Απόφαση 696/21 (ΑΔΑ 66ΑΜ7Λ7-01Ξ) Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης 
α). Τοπογραφικής Αποτύπωσης στα πλαίσια της Μελέτης Τοπογραφίας και β) 
της Γεωτεχνικής Μελέτης, της συνολικής Μελέτης του θέματος. 

25. Την 1296/2021 (ΑΔΑ: ΨΝΕΠ7Λ7-ΦΜΟ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περ. Αττικής για χορήγηση παράτασης τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης (λήξη 7-11-2021). 

26. Την με αρ. Πρ. ΔΕΑΠ 632391/27-7-21 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος 

27. Την 2079/2021 (ΑΔΑ: ΩΘ4Γ7Λ7-8Ρ2) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 4 

Περ. Αττικής για χορήγηση παράτασης τριών (3) μηνών στο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης (λήξη 7-2-2022). 

28. Την με αρ. Πρ. ΔΕΑΠ 955892/11-11-21 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος 

29. Την 2922/2021 (ΑΔΑ: Ψ98Ν7Λ7-ΗΒΠ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περ. Αττικής για χορήγηση παράτασης δύο (2) μηνών στο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης (λήξη 7-4-2022). 

30. Την με αρ. Πρ. ΔΕΑΠ 48811/19-1-2022 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος. 

31. Τη με αρ. πρ. οικ. 139526/12-5-2009 ΚΥΑ Υπ. Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημ. Έργων, Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπ. Πολιτισμού με 
θέμα: 

«Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων των έργων Διευθέτησης Χειμάρρου Αγ. Ιωάννη στο Θριάσιο 
Πεδίο Αττικής» η ισχύ της οποίας έληξε το 2018. 

32. Το με αρ. πρωτ. ΔΕΑΠ 89566/3-2-2021 έγγραφο με το οποίο διαβιβάστηκε η 
Φυτοτεχνική μελέτη στη Δ/νση Δασών Δυτ. Αττικής και με το ΔΕΑΠ 14999/9-2-

21, με το οποίο μας κοινοποιήθηκε η διαβίβασή της στο Δασαρχείο Αιγάλεω, για 
γνωμοδότηση. 

33. Το με αρ.πρωτ. ΔΕΑΠ 188253/8-3-21 έγγραφο, με το οποίο δόθηκε εντολή 
προς τον Ανάδοχο για έναρξη εργασιών Κτηματογράφησης στα πλαίσια της 

Μελέτης Τοπογραφίας. 

34. Την υποβολή (το Μάρτιο 2021) σχεδίων σε φορείς που εμπλέκονται με την 
κατασκευή του έργου για ενημέρωση ή τυχόν απαιτούμενη ενέργεια (Αεροδρόμιο 
Ελευσίνας, Υπ. Εθν. Άμυνας, ΟΣΕ, ΕΥΔΑΠ, ΕΛΠΕ, Χαλυβουργική). 

35. Την υπ’ αριθμ. 696/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία εγκρίθηκε α). η Τοπογραφική Αποτύπωση στα πλαίσια της 
Μελέτης Τοπογραφίας και β) η Γεωτεχνική Μελέτη. 

36. Την με αρ. πρ. 276788/8-4-21 υποβολή της τεχνικής έκθεσης, των σχεδίων και 

των κτηματολογικών πινάκων που αφορούν στην Κτηματογράφηση της 
Μελέτης Τοπογραφίας στα πλαίσια της συνολικής μελέτης του θέματος. 

37. Το υπ’ αρ. πρωτ. 30684/16-3-2021 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Δυτ. 
Αττικής/Δασαρχείο Αιγάλεω της Αποκ. Διοικ. Αττικής, με το οποίο ζητήθηκε η 
συμπλήρωση στοιχείων της υποβληθείσας μελέτης. 

38. Την από 14/5/2021 αίτηση του αναδόχου για την επανυποβολή σχεδίων της 
Φυτοτεχνικής μελέτης, σύμφωνα με τις υποδείξεις του Δασαρχείου, τα οποία 
διαβιβάστηκαν στο Δασαρχείο Αιγάλεω με το ΑΠ 436021/31-5-2021 έγγραφο 
ΔΕΑΠ. 

39. Το υπ΄ αρ. πρωτ. 93121/2-8-2021 (ΔΕΑΠ 652530/2-8-21) έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Δυτ. Αττικής/Δασαρχείο Αιγάλεω της Αποκ. Διοικ. Αττικής και η 

απάντηση της Υπηρεσίας μας με το ΔΕΑΠ 669238/6-8-21. 

40. Το υπ΄ αρ. πρωτ. 97049/11-8-2021 (ΔΕΑΠ 676751/11-8-21) έγγραφο του 
Δασαρχείου Αιγάλεω προς τη Δ/νση Δασών Δυτ. Αττικής της Αποκ. Διοικ. 
Αττικής. 

41. Το υπ΄ αρ. πρωτ. Φ900/ΑΔ8960/22-7-2021 (ΔΕΑΠ 581261/12-7-21) έγγραφο ΓΕΑ. 

42. Το με αρ. πρωτ. ΔΕΑΠ 657684/3-8-21 σε απάντηση του ηλεκτρονικού μηνύματος ΓΕΑ 
(ΔΕΑΠ 617397/22-7-21). 

43. Το με αρ. πρωτ. Φ.900/ΑΔ.12313/20-9-21 έγγραφο ΓΕΑ (ΔΕΑΠ 837105/7-10-21 με το 
οποίο διαβιβάστηκαν τεχνικές απαιτήσεις για την ανακατασκευή περίφραξης και 
ηλεκτροφωτισμού. 

44. Το με αρ. πρωτ. Φ.900/122/ΑΔ34548/25-10-21 έγγραφο της 112 Πτέρυγας Μάχης (ΔΕΑΠ 
937800/5-11-21) με το οποίο δίνεται συναίνεση μετατόπισης της περίφραξης. 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 5 

45. Τη με αρ. πρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/94152/6180/27-1-2022 Απόφαση (ΑΔΑ: Ψ7Ξ74653Π8-
ΙΕ6) 

με θέμα: «Ανανέωση της ισχύος και τροποποίηση της με ΑΠ οικ.139526/12-5-2009 
Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του έργου «Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. 
Ιωάννη στο Θριάσιο πεδίο Αττκής» που αφορά και στη μελέτη με τίτλο: 
«ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΘΡΙΑΣΙΟΥ ΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ 

Χ.Θ. 1+400 ΕΩΣ Χ.Θ. 6+125 (ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ)». 

46. Την υπ’ αριθμ. 359/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία εγκρίθηκε α). η Οριστική Μελέτη Υδραυλικών Έργων β) 
της Κτηματογράφησης στα πλαίσια της Μελέτης Τοπογραφίας και γ) της 
Φυτοτεχνικής Μελέτης στα πλαίσια της συνολικής Μελέτης 

47. Την υπ’ αρ. ΔΕΑΠΠΑ 154000/23-2-22 εντολή για έναρξη εκπόνησης των 

Τευχών Δημοπράτησης του ΣΑΥ και του ΦΑΥ. 

48. Το υπ' αρ. ΔΕΑΠΠΑ 204080/10-03-22 με το οποίο ο Ανάδοχος υπέβαλε 
εμπρόθεσμα τα Τεύχη Δημοπράτησης, το ΣΑΥ και ΦΑΥ 

49. Την από 7-4-2022 Αναφορά της Επιβλέπουσας Μηχανικού για την έγκριση των 
Τευχών Δημοπράτησης, του ΣΑΥ, του ΦΑΥ και της Οικονομοτεχνικής Μελέτης 
Κόστους Οφέλους, που αποτελούν τμήμα της συνολικής μελέτης του θέματος 
(αρ. πρωτ. ΔΕΑΠ 299787/7-4-2022). 

50. Το γεγονός ότι μετά την έγκριση των ανωτέρω ολοκληρώνεται πλήρως η μελέτη. 

51. Σύμφωνα με τα παραπάνω, στα πλαίσια της συνολικής μελέτης του θέματος 
υποβλήθηκαν : 

Α) Ως Τεύχη Δημοπράτησης τα εξής: 

I. Τιμολόγιο 

II. Προϋπολογισμό Έργου 

III. Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) 

IV. Τεχνική Περιγραφή 

V. Τεχνικές 

Προδιαγραφές Β) Ως 

ΣΑΥ-ΦΑΥ τα εξής: 

I. Τεύχος με Σχέδιο Ασφάλειας και Υγείας (ΣΑΥ) 

II. Τεύχος Φακέλου Ασφάλειας και Υγείας 

(ΦΑΥ) Γ) Ως Οικονομοτεχνική Μελέτη: 

I. Τεύχος Οικονομοτεχνικής Μελέτης Κόστους - Οφέλους 
 
 

Και επειδή : 

 

1. Τα Τεύχη Δημοπράτησης, το Σχέδιο Ασφάλειας και Υγείας (ΣΑΥ), ο Φάκελος 
Ασφάλειας και Υγείας (ΦΑΥ) και η Οικονομοτεχνική Μελέτη Κόστους Οφέλους, 
όπως περιγράφονται ανωτέρω ένα προς ένα, συντάχθηκαν σύμφωνα με τις 
συμβατικές υποχρεώσεις του ανάδοχου μελετητικού σχήματος, υποβλήθηκαν 
εμπρόθεσμα, ελέγχθηκαν και διορθώθηκαν από τη Δ/σα Υπηρεσία (Τμ. 
Προγράμματος και Μελετών της Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής 
Προστασίας), είναι πλήρη και ποιοτικά και έχουν τα στοιχεία που απαιτεί ο 
νόμος, η σύμβαση και οι ισχύουσες προδιαγραφές. 

2. Για τη Συνολική Μελέτη ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4412/2016 “Δημόσιες 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 6 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147). 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ. 1(στ) του Ν3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 
παρ. 2 του Ν. 4735/2020, η Οικονομική Επιτροπή το σύνολο των 
αρμοδιοτήτων αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις μελετών ανεξαρτήτως 
προϋπολογισμού, και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή πάσης φύσεως 
μελετών της Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 189 του Ν. 4412/2016. 

 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

Την έγκριση: 

A) των Τευχών Δημοπράτησης ήτοι: 
i) Τιμολόγιο 
ii) Προϋπολογισμό Έργου 
iii) Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) 

iv) Τεχνική Περιγραφή 
v) Τεχνικές Προδιαγραφές 

Β) του Σχεδίου Ασφάλειας και Υγείας (ΣΑΥ) και του Φακέλου Ασφάλειας και Υγείας 
(ΦΑΥ), Γ) της Οικονομοτεχνικής Μελέτης Κόστους - Οφέλους 

όπως συντάχθηκαν από το ανάδοχο μελετητικό σχήμα και ελέγχθηκαν από το Τμήμα 
Προγράμματος και Μελετών της Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής στα πλαίσια της 
συνολικής Μελέτης με τίτλο : «ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ 
ΘΡΙΑΣΙΟΥ ΠΕΔΙΟΥ Δ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ Χ.Θ. 1+400 ΕΩΣ Χ.Θ. 6+125 (ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ)». 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

Την έγκριση: 

Α) των Τευχών Δημοπράτησης ήτοι: 
vi) Τιμολόγιο 
vii) Προϋπολογισμό Έργου 
viii) Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) 
ix) Τεχνική Περιγραφή 
x) Τεχνικές Προδιαγραφές 

Β) του Σχεδίου Ασφάλειας και Υγείας (ΣΑΥ) και του Φακέλου Ασφάλειας και Υγείας 
(ΦΑΥ), 
 Γ) της Οικονομοτεχνικής Μελέτης Κόστους – Οφέλους όπως συντάχθηκαν από το 
ανάδοχο μελετητικό σχήμα και ελέγχθηκαν από το Τμήμα Προγράμματος και 
Μελετών της Δ/νσης Έργων Αντιπλημμυρικής στα πλαίσια της συνολικής Μελέτης με 
τίτλο : «ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΘΡΙΑΣΙΟΥ ΠΕΔΙΟΥ Δ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΠΟ Χ.Θ. 1+400 ΕΩΣ Χ.Θ. 6+125 (ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟΣ)». 

 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Βερελή Βασιλική και Λογοθέτη Αικατερίνη 
απέχουν από την ψηφοφορία. 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρουλακάκης Νικόλαος απέχει 
από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος δηλώνει λευκό με την 
εξής παρατήρηση: «1. Στα υπόψη «τεύχη δημοπράτησης», όπως προκύπτει και από την 
εισήγηση, δεν περιλαμβάνεται το βασικότερο όλων, η Διακήρυξη. Συνεπώς πρόκειται για την 
έγκριση των μελετητικού χαρακτήρα τευχών. Η διακήρυξη αναμένεται σε επόμενη συνεδρίαση. 
Ο Π/Υ του έργου προκύπτει 19 εκ. € με το ΦΠΑ.     2. Οι περιβαλλοντικές κατευθύνσεις της 
διευθέτησης, όπως τροποποιήθηκαν, περιλαμβάνονται στην πρόσφατη υπ’ αρ. 27.1.22 
«ανανέωση» της ΑΕΠΟ του 2009, η οποία όμως τροποποιεί και πολλά σημεία της τα οποία 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α



 

 7 

ελλείψει του τεύχους της επικαιροποιημένης ΜΠΕ δεν είναι δυνατόν να αξιολογηθεί με 
επάρκεια. Πάντως, όπως προκύπτει από την «Τεχνική Περιγραφή», το σύνολο σχεδόν του 
προς διευθέτηση τμήματος (το κατάντη τμήμα έχει διευθετηθεί) διαμορφώνεται κυρίως με 
ανοιχτή τραπεζοειδή διατομή καλυμμένη με συρματοκιβώτια και δευτερευόντως με 
ορθογωνική διατομή από μπετόν (ανοιχτός οχετός ομβρίων).     3. Σοβαρά ζητήματα, αλλά όχι 
για το φυσικό αντικείμενο, αποκαλύπτονται στην «Οικονομοτεχνική Μελέτη Κόστους – 
Οφέλους», που  επιβεβαιώνουν την πάγια θέση μας ότι πρόκειται για μια «αρχή» που 
επικρέμαται σαν τη Δαμόκλειο Σπάθη πάνω από τις ανάγκες για αντιπλημμυρική προστασία. 
Στην προκείμενη περίπτωση ομολογείται ότι από πλευράς «χρηματοοικονομικής αξιολόγησης» 
η σχέση «Ωφελειών / Κόστους» διαμορφώνεται σε 0,11  δηλ. σε 1:9! Οπότε το «συμπέρασμα» 
δεν κρύβεται: «Με βάση καθαρά ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια η επένδυση δεν θα έπρεπε να 
γίνει αποδεκτή» (σελ. 35). Χρειάστηκε να αποτιμηθεί στα 10,42 εκ. € το «κοινωνικό όφελος» 
«από την αύξηση της αξίας των ακινήτων» (!), το 41,5%  επί των 25,12 εκ. που συναθροίζουν 
τα 11 συνολικά «κοινωνικά οφέλη», για να μπορέσει να χαρακτηριστεί το αντιπλημμυρικό αυτό 
έργο ως «κοινωνικά – οικονομικά» στοιχειωδώς βιώσιμο με σχέση  οφέλους / κόστους 1,2:1! 
Αν και προφανής η σημαντική αντιπλημμυρική συνεισφορά του υπόψη έργου, εντούτοις τα 
παραπάνω δεν μας επιτρέπουν θετική ψήφο. Θα ψηφίσουμε «λευκό». 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΖ17Λ7-Ρ4Α


		2022-04-27T12:44:20+0300
	Athens




